
(สำเนา) 
ระเบียบกรมป่าไม้ 

ว่าด้วยการแจ้ง การออกหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้  
การเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้ง บัญชีแสดงรายการไม้  

เอกสารสำคัญที่เก่ียวกับการดังกล่าว และหลักฐานแสดงการได้ไม้มาโดยชอบ 
พ.ศ. 2563 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบกรมป่าไม้ว่าด้วยการแจ้ง การออกหนังสือรับรอง 
การแจ้งตัดหรือโค่นไม้ การเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้ง บัญชีแสดงรายการไม้ เอกสารสำคัญที่เกี่ยวกับ 
การดังกล่าว และหลักฐานแสดงการได้ไม้มาโดยชอบจากการทำสวนป่า ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 วรรคสอง มาตรา 15 และมาตรา 21 วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535 อธิบดีกรมป่าไม้ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการแจ้ง การออกหนังสือรับรองการแจ้งตัด
หรือโค่นไม้ การเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้ง บัญชีแสดงรายการไม้ เอกสารสำคัญที่เกี่ยวกับการดังกล่าว  
และหลักฐานแสดงการได้ไม้มาโดยชอบ พ.ศ. 2563” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบกรมป่าไม้ว่าด้วยการแจ้ง การออกหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ 
การเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้ง บัญชีแสดงรายการไม้ เอกสารสำคัญที่เกี่ยวกับการดังกล่าว การขอและ  
การออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง และหลักฐานแสดงการได้ไม้มาโดยชอบจากการทำสวนป่า พ.ศ.๒๕๓๕ 
และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 5 ผู้ทำสวนป่าผู้ใดประสงค์จะตัดหรือโค่นไม้ หรือขุดล้อมไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า 
ให้แจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ พร้อมด้วยหลักฐานตามที่ระบุไว้ในแบบ สป.12 ดังนี้ 

(1) ท้องที่กรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ กรมป่าไม้
(2) ท้องที่จังหวัดอ่ืน ให้ยื่น ณ ที่ว่าการอำเภอ หรือสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

แห่งท้องที่ที่สวนป่านั้นตั้งอยู่ 
อธิบดีอาจประกาศกำหนดให้ยื่นแบบแจ้ง ณ สถานที่อ่ืน หรือโดยวิธีการอ่ืน นอกเหนือจากที่กำหนด

ในวรรคหนึ่งก็ได้ 

ข้อ 6 เมื่อได้รับแจ้งตามข้อ 5 แล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบคำขอและเอกสารประกอบ 
ให้ถูกต้องครบถ้วน แล้วพิจารณาออกหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่าตามแบบ 
สป.13 ให้แก่ผู้ทำสวนป่าให้แล้วเสร็จภายในวันที่รับแจ้ง ในกรณีมีเหตุจำเป็นไม่อาจดำเนินการให้แล้วเสร็จ 
ในวันที่รับแจ้งดังกล่าว ให้ดำเนินการออกหนังสือรับรองการแจ้งให้แล้วเสร็จภายในวันทำการถัดไปก็ได้ แต่ต้อง
บันทึกเหตุจำเป็นนั้นไว้ด้วย และรายงานผลการออกหนังสือรับรองการแจ้งและเหตุจำเป็นให้นายทะเบียนทราบ
ต่อไป 

๗๔



ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง เป็นผู้มีอำนาจออกหนังสือรับรองการการตัดหรือโค่นไม้  
ที่ได้มาจากการทำสวนป่าดังนี้ 

(1) อธิบดีกรมป่าไม้หรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมป่าไม้มอบหมายสำหรับท้องที่กรุงเทพมหานคร
(2) ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด หรือผู้ซึ่งผู้อำนวยการ

สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดมอบหมาย สำหรับท้องที่จังหวัดอ่ืน หรือ1 
(3) นายอำเภอหรือผู้ซึ่งนายอำเภอมอบหมาย สำหรับท้องที่อำเภอในจังหวัดอ่ืน

ข้อ 7 เมื่อได้ออกหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ ได้มาจากการทำสวนป่าตามข้อ 6
แล้วให้พนักงานเจ้าหน้าที่ออกไปตรวจสอบจำนวนและชนิดไม้ตามที่ได้แจ้งตัดหรือโค่น พร้อมบันทึกรายละเอียด 
ผลการตรวจสอบการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า แล้วรายงานให้นายทะเบียนทราบและเก็บไว้ 
ในสำนวนต่อไป 

ข้อ 8 ให้ผู้ทำสวนป่าเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ ท่ีได้มาจากการทำสวนป่า 
หนังสือบัญชีแสดงรายการไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่าไว้ ณ ที่ทำการสวนป่า เว้นแต่กรณีไม่มีที่ทำการในสวนป่า
หรือเก็บไว้ที่สวนป่าจะไม่ปลอดภัยจะให้เก็บไว้ในสถานที่อ่ืน ตามที่ได้แจ้งเป็นหนังสื อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ 
ตามข้อ 5 ทราบก็ได้ ทั้งนี้ ให้เก็บรักษาหนังสือรับรองแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า และหนังสือ
บัญชีแสดงรายการไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่าไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสองปี นับแต่วันที่นำไม้เคลื่อนที่ออกจาก 
สวนป่าเสร็จสิ้นในแต่ละครั้งที่แจ้งตัดหรือโค่น เมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว ผู้ทำสวนป่าจะทำลายเสียก็ได้ 

ข้อ 9 บุคคลผู้รับโอนไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า ต้องมีหลักฐานสำเนาหรือภาพถ่ายของ
หนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ ได้มาจากการทำสวนป่าที่พนักงานเจ้าหน้าที่ ได้รับรองถูกต้อง  
และหนังสือบัญชีแสดงรายการไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า 

ข้อ 10 ให้อธิบดีกรมป่าไม้รักษาการตามระเบียบนี้และมีอำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับ
การปฏิบัติตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยนั้นให้เป็นที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่   พ.ศ. ๒๕๖3 

  (นายอรรถพล  เจริญชันษา) 
    อธิบดีกรมป่าไม้ 

1 ข้อ 6 (2) แก้ไขข้อความคลาดเคลื่อน ระเบียบกรมป่าไม้ ว่าด้วยการแจ้ง การออกหนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือ
โค่นไม้  การเก็บรักษาหนังสือรับรองการแจ้ง บัญชีแสดงรายการไม้ เอกสารสำคัญที่ เกี่ยวกับการดังกล่าว 
และหลักฐานแสดงการได้ไม้มาโดยชอบ พ.ศ. 2563 ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศและงานทั่วไป 

๗๕



สป.12 
แบบแจ้งการตัดหรือโค่นไม้ที่ไดม้าจากการทำสวนป่า 

เขียนที่…………………………………………………… 
วันที่………….เดือน……………………..พ.ศ………. 

ข้าพเจ้า…………………………………………………………………………..………อายุ…………..ป ีสัญชาติ…………….….………... 
เลขประจำตัวประชาชน    

อาชีพ……………………………………..มีภูมิลำเนาอยู่บา้นเลขที่…………………………….………ถนน…………………………..….…………. 
ตรอก/ซอย……………….……............................…หมู่ที่………..….…….ตำบล/แขวง…………………………….…………………….……..
อำเภอ/เขต……………..………………………จังหวัด……………………………………………โทร...…………………………….…....…………….. 

เป็นผู้ทำสวนปา่หรือผู้มีอำนาจกระทำการแทนผู้ทำสวนปา่
ชื่อ……………………………………………………………………………………..………อายุ…………………..…..ปี สัญชาติ………….…….……... 
เลขประจำตัวประชาชน    
อาชีพ……………………………………..มีภูมิลำเนาอยู่บา้นเลขที่………………………………ตรอก/ซอย…………………………..…………. 
ถนน……………………………….…….…หมู่ที่……………………...ตำบล/แขวง….……………………………………….………………………….. 
อำเภอ/เขต……………………………..จังหวัด………………………………………………………….โทร…………………………...……………......
ตามหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนที่ดินเป็นสวนป่า เล่มที่......... ฉบับที่......... ลงวันที่....... เดือน................ พ.ศ. ..............

ขอแจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ดังมีข้อความต่อไปนี้ 
1. ข้าพเจ้ามีความประสงค์จะตัดหรือโค่นไม้ หรือขุดล้อมไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่าตามหนังสือรับรองการข้ึน

ทะเบียนที่ดินเป็นสวนป่า เล่มที่……..…… ฉบับที่……..….. ลงวันที่…………….…. เดือน…………………… พ.ศ. …………..…...…… 
ในท้องที่หมู่ที่……………... ตำบล/แขวง……………….…………………… อำเภอ/เขต………………….………………..………..…………… 
จังหวัด……………………………………… เนื้อที่……..…….ไร่ ……………งาน …………….…ตารางวา รวมจำนวนไม้ที่มีอยู่จริง           
ในปัจจุบันทั้งหมด....................ต้น ประกอบด้วย 

1.1 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 
1.2 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 
1.3 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 

รวม…………………….. ชนิด     จำนวน………………………………………………………….ต้น 
2. ชนิดไม้ที่ทำการตัดหรือโค่น หรือขุดล้อมไม้มีดังนี้

2.1 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 
2.2 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 
2.3 ไม้……………………………………………จำนวน………………………………………………………….ต้น 

รวม…………………….. ชนิด     จำนวน………………………………………………………….ต้น 
3. พร้อมหนังสือนี้ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานต่างๆ ที่เก่ียวข้องมาดังนี้

๓.1 หลักฐานเก่ียวกับบุคคล 
   3.1.1 บุคคลธรรมดา 

 (1) บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ตัวจริง)

๗๖



- 2 –

  (2) กรณีการมอบอำนาจให้ดำเนินการแทน 
 (ก) หนังสือมอบอำนาจ 
 (ข) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน /สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่

ของรัฐ ของผู้มอบอำนาจพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (ค) บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ของผู้รับมอบ

อำนาจ (ตัวจริง) 
  3.1.2 นิติบุคคล ที่มิใช่หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ 

(1) หลักฐานการจดทะเบียนนิติบุคคลหรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน
นิติบุคคล 

(2) หนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับบริษัทจำกัดที่จดทะเบียนไว้
(3) กรณีการมอบอำนาจให้ดำเนินการแทนให้แนบหนังสือมอบอำนาจ

และสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ของผู้มอบอำนาจพร้อมรับรองสำเนา
ถูกต้องและบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ของผู้รับมอบอำนาจ 

 3.2 สำเนาหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนที่ดินเป็นสวนป่า หรือใบแทน 
3.3 บัญชีแสดงชนิด และจำนวนไม้ที่ทำการปลูกและบำรุงรักษา 
3.4 เอกสารหรือหลักฐานประกอบอื่นๆ ตามท่ีทางราชการแจ้งให้นำส่ง 
……………………………………………………………………………………………………………….……………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

4. ประสงค์จะเก็บหนังสือรับรองการแจ้งไว้ ณ ........................................................... .............................. 

(ลงชื่อ)......................................................ผู้แจ้ง 
        (.....................................................) 

หมายเหตุ ; ให้ทำเครื่องหมาย  ✓  ในช่อง   หน้าข้อความที่ต้องการ 

๗๗



หนังสือรับรองการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่า 

เล่มที่............... ที่ทำการ.......................................... 
ฉบับที่.............. ........................................................ 

หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า.......................................................................... อายุ....................... ปี 
เลขประจำตัวประชาชน    

สัญชาติ.....................อาชีพ..........................มีภูมิลำเนาอยู่ที่..........................ตรอก/ซอย...................................................
ถนน.....................................หมู่ที่..............ตำบล/แขวง...................................อำเภอ/เขต................................................. 
จังหวัด..................................ได้แจ้งการตัดหรือโค่นไม้  หรือขุดล้อมไม้ที่ได้มาจากการทำสวนป่าตามหนังสือรับรอง 
การขึ้นทะเบียนที่ดินเป็นสวนป่า เล่มที่................ ฉบับที่................ ลงวันที่.......... เดือน.......................... พ.ศ. ..........  
ในท้องที่หมู่ที่...........ตำบล/แขวง................................อำเภอ/เขต...............................จังหวัด............................................. 
ชนิดและจำนวนไม้ ดังนี้ 

1 ไม้…………………………………………… จำนวน………………………………………………………….ต้น 
2 ไม้…………………………………………… จำนวน………………………………………………………….ต้น 
3 ไม้…………………………………………… จำนวน………………………………………………………….ต้น 
4 ไม้…………………………………………… จำนวน………………………………………………………….ต้น 
5 ไม้…………………………………………… จำนวน………………………………………………………….ต้น 
รวม……………………………..….. ชนิด จำนวน………………………………………………………….ต้น 
ไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แล้ว 

ให้ไว้ ณ วันที่........... เดือน.......................... พ.ศ. ............ 

      (ลงชื่อ).........................................................พนักงานเจ้าหน้าที ่
         (........................................................) 
 ตำแหน่ง...................................................... 

สป.13 

๗๘


